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(2차추경예산)

한들고등학교



한들고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-23 예산액 1,383,829,000

2024학년도 한들고등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,090,967,000원"을 "세입·세출 각각 1,383,829,000원"으로 한다.

2문서연 2024년 07월 23일 13시 11분 10초 전북특별자치도교육청 한들고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 한들고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,383,829 1,090,976 292,853 26.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 22,541 124,484 9

학생복지/교육격차 해소 59,605 404,799 29.3

기본적 교육활동 102,052 205,046 14.8

선택적 교육활동 1,800 35,924 2.6

교육활동 지원 92,723 338,370 24.5

학교 일반운영 14,132 271,518 19.6

학교 재무활동 0 3,688 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 50,000 50,000 3.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 242,853 1,193,183 86.2

이전수입 기타이전수입 0 78,132 5.6

자체수입 학부모부담수입 0 50,762 3.7

자체수입 행정활동수입 0 5,019 0.4

기타수입 전년도이월금 0 6,733 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,321,315 1,028,462 292,853

1.지방자치단체이전수입 50,000 0 50,000

1.교육경비보조금 50,000 0 50,000

1.기초지방자치단체전입금 50,000 0 50,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 50,000 0 50,000
(성립전_2추)고교창의적역량강화사업 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,193,183 950,330 242,853

1.교육비특별회계전입금수입 1,193,183 950,330 242,853

1.교육비특별회계전입금 1,193,183 950,330 242,853

1.학교운영비전입금 452,917 437,228 15,689 학교기본운영비 : 15,689,000원 * 1개교 = 15,689,000

2.목적사업비전입금 740,266 513,102 227,164
(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

984,000원 * 1개교 =
984,000

(성립전_2추)입학지원금 지원 : 400,000원 * 1

개교 =
400,000

(성립전_2추)에듀테크 멘토링 : 1,000,000원 *

 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)기초학력 쑥쑥 테마캠프 운영학교

 운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

농어촌 순회수당 및 순회여비 : 640,000원 * 1

개교 =
640,000

(성립전_2추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비 : 

18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 4대보험 기관

부담금 : 2,141,000원 * 1개교 =
2,141,000

(성립전_2추)저탄소 채식의 날 실천학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교급식지원사업(친환경,우수,로

컬푸드인증 농산물) : 33,742,000원 * 1개교 =
33,742,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴 학교 운영비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)교복구입비 : 19,500,000원 * 1개

교 =
19,500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

4,304,000원 * 1개교 =
4,304,000

(성립전_2추)따뜻한 학급문화 조성사업 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_2추)기초학력보장선도학교 운영비 : 

38,000,000원 * 1개교 =
38,000,000

(성립전_2추)다문화가정 고등학생 맞춤형 진로

 지원비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

음악실 현대화사업 : 30,000,000원 * 1개교 = 30,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교기타운영비(방송 통신 선로 

교체) : 48,704,000원 * 1개교 =
48,704,000

(성립전_2추)교원-학부모의 만남 프로젝트 아

름다운 동행 지원비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

1,259,000원 * 1개교 =
1,259,000

(성립전_2추)스포츠 G-리그 운영비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)스포츠 G-리그 운영비 : 650,000

원 * 1개교 =
650,000

(성립전_2추)학습역량 더 높이 캠프 시즌2 운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

520,000원 * 1개교 =
520,000

3.기타이전수입 78,132 78,132 0

1.학교회계간이전수입 78,132 78,132 0

1.다른학교회계전입금 78,132 78,132 0

1.다른학교회계전입금 78,132 78,132 0

2.자체수입 55,781 55,781 0

1.학부모부담수입 50,762 50,762 0

1.수익자부담수입 50,762 50,762 0

1.급식비 28,537 28,537 0

1.급식비 28,537 28,537 0

2.현장체험학습비 18,000 18,000 0

1.현장체험학습비 18,000 18,000 0

3.졸업앨범비 4,225 4,225 0

1.졸업앨범비 4,225 4,225 0

2.행정활동수입 5,019 5,019 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 4,019 4,019 0

1.이자수입 3,719 3,719 0

1.이자수입 3,719 3,719 0

2.기타행정활동수입 300 300 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 6,733 6,733 0

1.전년도이월금 6,733 6,733 0

1.순세계잉여금 6,045 6,045 0

1.순세계잉여금 6,045 6,045 0

1.순세계잉여금 6,045 6,045 0

2.정산대상재원사용잔액 688 688 0

1.정산대상재원사용잔액 688 688 0

1.정산대상재원사용잔액 688 688 0

세입합계 1,383,829 1,090,976 292,853
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 124,484 101,943 22,541

1.기타 교직원보수 109,719 88,938 20,781

1.교직원대체인건비 106,679 86,538 20,141

1.교원대체인건비 52,961 52,961 0

1.기간제교원인건비 47,328 47,328 0

2.기간제교원법정부담금 5,633 5,633 0

2.직원대체인건비 1,040 1,040 0

1.기간제근로자인건비 1,040 1,040 0

3.기간제교원인건비 52,678 32,537 20,141

1.기간제교원인건비 50,537 32,537 18,000
(성립전_2추)(목적)정원외 기간제교원 인

건비 : 3,000,000원*1명*6월 =
18,000,000

2.기간제교원법정부담금 2,141 0 2,141
(성립전_2추)(목적)정원외 기간제교원 4대

보험료 : 356,670원*6월 =
2,141,000

2.기타수당 3,040 2,400 640

1.수석교사 연구활동비 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.순회교사 수당 및 여비 640 0 640

1.기타수당 640 0 640 순회교사 수당 : 50,000원*6월 = 300,000

순회교사 여비 : 20,000원*17주 = 340,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,765 13,005 1,760

1.교직원역량강화 9,245 9,245 0

1.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.안전교육연수 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.교직원워크숍 5,945 5,945 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 2,800 2,800 0

3.일반업무추진비 945 945 0

2.교직원복지 5,520 3,760 1,760
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원생일기념경비 1,020 1,260 -240

1.교직원복지비 1,020 1,260 -240 상품권 : -30,000원*8명= -240,000

2.(목적)교원치유중점학교운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

3.(목적)교원-학부모의만남 프

로젝트 운영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_2추)소통의 날 운영비 : 150,000

원*2종=
300,000

(성립전_2추)어울마당 운영비 : 300,000원

*2종=
600,000

(성립전_2추)동아리 활동비 : 250,000원*3

회=
750,000

2.목적사업업무추진비 350 0 350 (성립전_2추)협의회비 : 14,000원*25명= 350,000

2.학생복지/교육격차 해소 404,799 345,194 59,605

1.급식 관리 337,374 300,128 37,246

1.학교급식운영 337,374 300,128 37,246

1.급식재료구입비 298,586 264,844 33,742

1.급식용식재료비 298,586 264,844 33,742
(성립전_2추)식품비(목적+수익자) : 

(1,205원*280명*100일)+2,000원=
33,742,000

2.급식운영비 33,510 31,510 2,000

1.일반수용비 31,840 30,740 1,100
(성립전_2추)저탄소채식의날운영비(목적)

 : 550,000원*2회=
1,100,000

2.일반업무추진비 270 270 0

3.비품구입비 1,400 500 900
(성립전_2추)디지털정보기구구입(목적) : 

900,000원*1대=
900,000

3.대체인건비 4,758 3,774 984

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.기간제교원인건비 1,968 984 984
(성립전_2추)대체인건비(목적) : 82,000*4

명*3월 =
984,000

3.기간제근로자인건비 1,590 1,590 0

4.(목적)급식종사자건강검진비 520 0 520

1.교직원복지비 520 0 520
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

(목적) : 130,000원*4명 =
520,000

2.보건관리 30,095 27,636 2,459

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,393 10,134 1,259
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생건강검사 2,608 2,608 0

1.학생복지비 2,608 2,608 0

2.보건실운영 5,809 4,550 1,259

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 450 450 0

4.학생복지비 3,759 2,500 1,259
(성립전_2추)보건실소모품(목적 포함) : 

125,900원*10회=
1,259,000

5.비품구입비 500 500 0

3.[국고](국고)학교흡연예방 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

4.산업안전보건관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

2.학교환경위생관리 18,702 17,502 1,200

1.먹는물관리 10,622 10,622 0

1.일반수용비 10,622 10,622 0

2.방역관리 2,420 1,220 1,200

1.일반수용비 2,420 1,220 1,200 교사내소독 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.공기질관리 5,660 5,660 0

1.일반수용비 5,660 5,660 0

3.학생복지 37,330 17,430 19,900

1.학생복지운영 37,330 17,430 19,900

1.졸업앨범제작 4,225 4,225 0

1.학생복지비 4,225 4,225 0

2.학생증제작 805 805 0

1.학생복지비 805 805 0

3.학생교복구입 19,500 0 19,500

1.학생복지비 19,500 0 19,500
(성립전_2추)(목적)신입생교복구입 : 

300,000원*65명=
19,500,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.(목적)전북에듀페이 입학지원

금
12,800 12,400 400

1.학생복지비 12,800 12,400 400 (성립전_2추)입학지원금 : 200,000원*2명= 400,000

3.기본적 교육활동 205,046 102,994 102,052

1.교과 활동 144,286 43,784 100,502

1.교과활동지원 94,940 4,140 90,800

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.보결수업관리 800 800 0

1.기타수당 800 800 0

3.(보조금)군산시고교창의역량

강화사업
50,000 0 50,000

1.기타수당 16,128 0 16,128
(성립전_2추)학력증진(내부) 강사비 : 

64,000원*9개반*28회=
16,128,000

2.운영수당 27,472 0 27,472
(성립전_2추)학력증진(외부) 강사비 : 

40,000원*3개반*70회=
8,400,000

(성립전_2추)캠프운영 강사비 : 326,000원

*6명*2회=
3,912,000

(성립전_2추)동아리활동 강사비 : 40,000

원*2개부서*40시간=
3,200,000

(성립전_2추)한꿈교육과정(소수선택) 강사비 : (40,000

원*3시간*7과목*14회)+(40,000원*5시간)==
11,960,000

3.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)군산시내 대학탐방 운영비 : 

10,400원*65명=
676,000

(성립전_2추)캠프운영비 : (768,000원*3학

급)+(570,000원*6학급)=
5,724,000

4.(목적)기초학력보장선도학교

운영
38,000 0 38,000

1.기타수당 15,580 0 15,580
(성립전_2추)내부강사비 : 38,000원*370회

=
14,060,000

내부강사비 : 38,000원*40차시 = 1,520,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)토너구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_2추)외부강사비 : 40,000원*20차

시*4명=
3,200,000

4.교육운영비 17,840 0 17,840
(성립전_2추)교재 교구, 학용품 구입 : 

40,400원*20명*5회=
4,040,000

(성립전_2추)식비, 간식비 : 5,000원*20명

*38회=
3,800,000

(성립전_2추)학습지원프로그램 교통비 : 

5,500원*500명*2회=
5,500,000

(성립전_2추)학습지원프로그램 체험비 : 

4,500원*500명*2회=
4,500,000

5.목적사업업무추진비 380 0 380 협의회비 : -15,200원*20명*5식 = -1,520,000

(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*19명*5

회=
1,900,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.(목적)중등교과보충프로그램 1,440 1,440 0

1.기타수당 988 988 0

2.교육운영비 452 452 0

6.(목적)기초학력쑥쑥테마가있

는캠프
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)체험비 : 50,000원*20명= 1,000,000

7.또래학습나눔활동 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 운영물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

8.(목적)학습역량더높이캠프운

영
2,000 0 2,000

1.기타수당 1,625 0 1,625 (성립전_2추)특강비 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전_2추)원고료 : 30,000원*3시간*4회

=
360,000

(성립전_2추)보조교사 지도수당 : 20,000

원*12시간=
240,000

(성립전_2추)보조교사 관리수당 : 25,000

원*1개월=
25,000

2.교육운영비 375 0 375
(성립전_2추)재료비(워크북) : 16,250원

*12명=
195,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*12명*3회= 180,000

2.사회 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.(경상)민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.수학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.과학 교과활동 6,500 6,500 0

1.과학교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기술가정교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.체육 교과활동 8,300 8,300 0

1.교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.체육프로그램운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.피복비지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

6.예술 교과활동 16,230 15,332 898

1.음악교과운영 6,130 5,232 898

1.교육운영비 320 1,232 -912 교육용품 : -100,000원*2회= -200,000

경연대회 시상품 : -100,000원*6학급= -600,000

경연대회 참가경비 : -32,000원*1회= -32,000

기자재수선 : -80,000원*1회= -80,000

2.비품구입비 5,810 4,000 1,810 음악실 비품 구입 : 1,810,000원*1회= 1,810,000

2.미술교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.(목적)학교예술교육지원사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

7.외국어 교과활동 900 900 0

1.영어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.중국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.특수교육교과활동 15,216 6,412 8,804

1.교과운영 6,412 6,412 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.여비 450 450 0

3.교육운영비 3,900 3,900 0

4.일반업무추진비 102 102 0

2.(목적)특수교육방과후지원 4,500 0 4,500

1.학생복지비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교

 : 100,000원*5명*9월=
4,500,000

3.(목적)특수교육통학비지원 4,304 0 4,304

1.학생복지비 4,304 0 4,304
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

47,820원*10명*9월=
4,304,000

2.창의적 체험활동 60,760 59,210 1,550

1.자율활동 19,550 19,550 0

1.학생회활동지원 4,950 4,950 0

1.학생복지비 4,950 4,950 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.한들제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.(경상)기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.과학행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 21,250 21,250 0

1.간부수련회 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.졸업여행 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

3.동아리활동 4,950 3,400 1,550
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교스포츠클럽활동 2,600 1,400 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)단체복구입(목적) : 20,000원

*30명=
600,000

(성립전_2추)학생교통비(목적) : 5,000원

*30명=
150,000

(성립전_2추)식비, 간식비(목적) : 15,000

원*30명=
450,000

2.학생복지비 1,400 1,400 0

2.동아리활동 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500 동아리활동지원 : -100,000원*5회= -500,000

3.(목적)군산스포츠G-리그운영

비
850 0 850

1.교육운영비 850 0 850
(성립전_2추)식비, 간식비 : 10,000원*20

명*2회=
400,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 120,000원*1

회=
120,000

(성립전_2추)단체복구입 : 11,000원*30명= 330,000

4.(목적)교내리그전운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 1,680 1,680 0

1.청소용품 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

5.진로활동 13,330 13,330 0

1.진로체험활동 6,400 6,400 0

1.기타수당 300 300 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 5,400 5,400 0

2.(경상)진로체험프로그램 6,930 6,930 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

3.목적사업업무추진비 330 330 0

4.선택적 교육활동 35,924 34,124 1,800

1.방과후학교 운영 15,100 15,300 -200

1.방과후학교운영 15,100 15,300 -200
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.(자체)방과후학교운영 700 900 -200

1.교육운영비 400 600 -200 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.기간제근로자법정부담금 300 300 0

2.(목적)방과후학교운영 14,400 14,400 0

1.기타수당 3,648 3,648 0

2.운영수당 7,704 7,704 0

3.교육운영비 3,048 3,048 0

2.독서활동 18,824 18,824 0

1.독서활동운영 18,824 18,824 0

1.도서구입 10,524 10,524 0

1.도서구입비 10,524 10,524 0

2.도서관운영 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0

3.독서활동행사 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.(목적)책읽는학교문화만들기

프로젝트
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 0 2,000

1.다문화교육운영 2,000 0 2,000

1.(목적)다문화가정고등학생맞

춤형진로지원
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)프로그램 운영 : 1,000,000원

*2명=
2,000,000

5.교육활동 지원 338,370 245,647 92,723

1.교무업무 운영 10,076 9,507 569

1.교무학사운영 10,076 9,507 569

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교무학사운영 5,487 5,487 0
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1.교육운영비 5,487 5,487 0

3.교육활동홍보 1,240 1,000 240

1.교육운영비 1,240 1,000 240 학교홍보용품구입 : 240,000원*1회= 240,000

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육과정평가 1,149 820 329

1.교육운영비 429 100 329 성적처리용품 : 329,000원*1회= 329,000

2.일반업무추진비 720 720 0

2.생활지도운영 39,090 26,640 12,450

1.학생생활상담지도 21,750 12,000 9,750

1.학생생활지도 운영 1,380 1,350 30

1.교육운영비 1,380 1,350 30 노동인권교육운영(경상) : 30,000원*1회= 30,000

2.학생부실운영 650 650 0

1.교육운영비 560 560 0

2.일반업무추진비 90 90 0

3.(경상)Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.(목적)마음치유,생명지킴 운

영학교
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)마음치유, 생명지킴 프로그램

 운영 : 1,500,000원*2회=
3,000,000

5.(목적)학업중단예방 중점학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.(목적)학생맞춤통합지원 협력

학교
5,000 5,000 0

1.일반수용비 500 0 500
회의실대관료및 물품구입비 : 50,000원*10

회=
500,000

2.운영수당 500 0 500
교직원역량강화연수강사비 : 250,000원*1

명*2회=
500,000

3.교육운영비 2,000 0 2,000
학생교육및프로그램운영비 : 200,000원*10

회=
2,000,000

4.학생복지비 1,000 5,000 -4,000 학생복지프로그램 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

학생생필품구입비 : 100,000원*10회= 1,000,000

5.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

문서연 2024년 07월 23일 13시 11분 14초 16 전북특별자치도교육청 한들고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.비품구입비 500 0 500 통합지원환경조성비 : 100,000원*5종= 500,000

7.(목적)학교안전지킴이 운영 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_2추)학교안전지킴이 활동비 : 

10,000원*56시간*12월=
6,720,000

2.학교폭력예방 14,280 11,580 2,700

1.학교폭력예방지원 1,480 1,480 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.일반업무추진비 180 180 0

2.(목적)따뜻한학급문화조성 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)따뜻한 학급문화 만들기 활동

 운영비 : 300,000원*9학급=
2,700,000

3.(목적)학급관계개선긴급지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.(목적)학교폭력예방지원학교

운영
7,100 7,100 0

1.기간제교원인건비 4,352 4,352 0

2.여비 326 326 0

3.교육운영비 2,300 2,300 0

4.기간제교원법정부담금 122 122 0

3.학생안전교육 3,060 3,060 0

1.재난대응훈련 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

2.안전교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 169,000 168,000 1,000

1.연구학교운영 169,000 168,000 1,000

1.(경상)전북미래학교 45,000 45,000 0

1.일반수용비 1,600 1,000 600
교육과정세움주간 운영비 : 300,000원*1회

=
300,000

교원역량강화 프로그램운영비 : 300,000원

*1회=
300,000

2.운영수당 12,500 12,500 0
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3.교직원복지비 500 500 0

4.교육운영비 26,400 27,000 -600 멘토링운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

프로젝트수업및교과활동운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

에듀테크 운영비 : -100,000원*6종*1회= -600,000

5.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

2.(경상)고교학점제준비학교운

영
29,000 29,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 25,350 25,350 0

4.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

3.(목적)고교학점제기반조성지

원(오프라인공동교육과정거점학

교)

11,000 11,000 0

1.기타수당 5,974 5,974 0

2.교육운영비 3,046 3,046 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

4.(목적)질문하는학교운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,255 4,100 -845
교원역량강화프로그램 운영비 : -422,500

원*2회=
-845,000

2.운영수당 2,876 1,400 1,476
교원역량강화프로그램 강사비 : 240,500원

*2회=
481,000

학생역량강화프로그램 강사비 : 199,000*5

명*1회=
995,000

3.교직원복지비 0 500 -500 교직원연수지원 : -100,000원*5명*1회= -500,000

4.교육운영비 11,969 12,000 -31
학생맞춤형자기개발연수 운영비 : 

-100,000원*7명*1회=
-700,000

프로젝트수업 및 교과활동 운영비 : 

100,000원*10과목*1회=
1,000,000

프로젝트 및 발표회 운영비 : -831,000원

*1회=
-831,000

에듀테크 운영비 : -20,000원*5종*1회= -100,000

프로젝트형 봉사활동 운영비 : 100,000원

*6팀*1회=
600,000

5.목적사업업무추진비 1,900 2,000 -100
교직원간담회비 및 협의회비 : -20,000원

*5명*1회=
-100,000

5.(목적)국어중점학교운영 40,000 40,000 0

1.기타수당 2,880 2,240 640 문해력 방과후 강사비 : 64,000원*10회= 640,000
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2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.운영수당 2,600 3,500 -900 문해력 활동 강사비 : -600,000원*1회= -600,000

교직원 역량 강화 강사비 : -300,000원*1

회=
-300,000

4.교육운영비 32,603 31,760 843
교육과정 재구성 교과운영 : -100,000원

*34회=
-3,400,000

문해력 프로그램 운영 및 시상품 구입 : 

500,000원*8회=
4,000,000

학급독서프로그램  : 243,000원*1회= 243,000

5.목적사업업무추진비 917 1,500 -583 협의회비 : -291,780원*2회= -583,000

6.(목적)미래학교벨트화운영 23,000 23,000 0

1.일반수용비 1,700 1,900 -200 학교장네트워크 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 8,700 8,700 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 9,600 9,600 0

5.목적사업업무추진비 2,000 1,800 200
교직원간담회비 및 협의회비 : 200,000원

*1회=
200,000

7.(목적)에듀테크멘토링운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 490 0 490
(성립전_2추)멘토링 운영비 : 39,000원*10

회=
390,000

멘토링 운영비 : 100,000원*1회= 100,000

3.교육운영비 20 0 20 운영물품구입 : 20,000원*1종= 20,000

4.목적사업업무추진비 490 0 490 멘토링 협의회비 : 90,000원*1회= 90,000

(성립전_2추)멘토링 협의회비 : 100,000원

*4회=
400,000

4.학습지원실 운영 12,500 12,500 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 11,200 11,200 0

1.학교정보화지원 11,200 11,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0
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5.교육여건 개선 107,704 29,000 78,704

1.교육환경개선 107,704 29,000 78,704

1.(목적)고교학점제학교공간조

성
29,000 29,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

2.(목적)방송통신선로교체 48,704 0 48,704

1.시설비 48,704 0 48,704 (성립전_2추)공사비 : 48,704,000원*1식= 48,704,000

3.(목적)음악실현대화사업비 30,000 0 30,000

1.시설비 23,190 0 23,190 공사비 : 23,190,000원*1식= 23,190,000

2.비품구입비 6,810 0 6,810 악기보관장 외 1종 : 6,810,000*1식= 6,810,000

6.학교 일반운영 271,518 257,386 14,132

1.학교기관 운영 58,441 56,890 1,551

1.부서기본운영 58,441 56,890 1,551

1.교장실운영 4,906 4,906 0

1.일반업무추진비 1,906 1,906 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 50,108 48,557 1,551

1.일반수용비 16,887 16,342 545 복사기및인쇄기임대료 : 109,000원*5월= 545,000

2.기타공공요금 148 148 0

3.여비 19,381 19,181 200 관내·외출장여비 : 10,000원*20회= 200,000

4.교직원복지비 2,740 2,436 304 특근매식비 : 8,000원*38식= 304,000

5.일반업무추진비 450 450 0

6.비품구입비 10,502 10,000 502 기기,집기구입 : 502,000원*1회= 502,000

3.교무부운영 2,206 2,206 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,206 1,206 0

4.학년실운영 1,140 1,140 0
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1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 540 540 0

5.진학실운영 81 81 0

1.일반업무추진비 81 81 0

2.시설 장비 유지 209,267 196,686 12,581

1.학교시설장비유지 209,267 196,686 12,581

1.공공요금및제세공과금 91,152 90,352 800

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 67,432 66,932 500 전기요금(경상 포함) : 250,000원*2월= 500,000

3.상하수도료 15,000 15,000 0

4.기타공공요금 7,720 7,420 300 우편요금 : 6,000원*50회= 300,000

2.시설관리용역 20,425 20,425 0

1.일반수용비 20,425 20,425 0

3.시설일반관리 51,891 40,110 11,781

1.일반수용비 51,891 40,110 11,781 소규모수선 : 911,400원*10회= 9,114,000

시설소모품구입 : 133,350원*5종*4회= 2,667,000

4.화장실관리 25,390 25,390 0

1.기간제근로자인건비 21,200 21,200 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제근로자법정부담금 1,140 1,140 0

5.당직관리 20,409 20,409 0

1.기간제근로자인건비 15,200 15,200 0

2.일반수용비 3,924 3,924 0

3.맞춤형복지비 325 325 0

4.기간제근로자법정부담금 960 960 0

3.학교운영 협력 3,810 3,810 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,010 3,010 0

1.학부모교육 1,010 1,010 0

1.기타수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 210 210 0

2.학생학부모연합운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 3,688 3,688 0

1.반환금 688 688 0

1.반환금 688 688 0

1.반환금 688 688 0

1.반환금 688 688 0

2.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,383,829 1,090,976 292,853
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